S. Sexto Aprilis Regiomontem venimus comitatu nomine principis aucti et ingressi sumus per tantam hominum frequentiam, quantam in hac rep. non expectaveram, miraue fuerunt multitudinis studia et vota, forsitan etiam quorundam, ut in ingressu Christi, subsannationes et insultus. Deducti in arcem illustres ac splendidas occupavimus habitationes, consiliariis omnibus, quantum ex vultu et oratione colligere licuit, gratissimi hospites, princeps etiam per cancellarium sibi iucundum testatus est adventum meum, curam nostri Quingebergio commisit, postridie ad mensam Principis adhibiti sumus, ac magnifice excepti, vultus hilares, sermones blandi, humilitas summa, sed de nostro negotio aut Osiandrismo altissimum silentium, auditi nondum sumus, nec ante 4 idus Apr. fortassis admittemur, ut p. interea loci, itineris molestias liberali tractatione leniamus illi vero responsum flexibile interim meditentur, certe nudius tertius sub noctem accersitus ut audio Funceius in medium consuluisse videtur. Dixit etiam Silicernium se eas causas nobis allaturum et

1) cf. Hartknoch, a. a. O. S. 361.

2) cf. Beilage Nr. 8.

ita rem liquidam redditurum, ut a nobis culpari non debeat, imo se in suam sententiam nos pertracturum speret. Sed tamen post reditum nostrum sentiunt aliquam mitigationem illi, quibus hisce diebus fuit asperior, Cor autem regis cum sit in manu Domini, non omnem spem abicimus et consolamur nos promissionibus divinae clementiae, precatione ecclesiae, et hominum prope subditorum recusatione. Honestissimas audivimus sententias a praefecto Brandenburgensi et eosdem animos et reliquos alere ex ipso intelleximus cum gaudio. Deus autem pro sua ingenti misericordia venerandam Caniciem respiciat et in viam reducat Amen. Quid porro eventurum sit, non te celabo. Bene interea vale. Regiomonte 8. Apr. 1553.

Si adhuc tecum habes litteras ad Franciscum Burkardi quaeso retineas mihi reddendas, saluta D. D. Placotomum. Salutatur te

Vidisse te credo novam	T. D.
farraginem blasphemiarum	Stolsius
et mendaciorum Functii.	
Deus etiam hoc os impudens	
brevi coercebit cum impune	
omnia ausit.	

Beilage 2.

S. 54 No. 7 p. 87—99.

Reverendo et doctissimo viro D. Joachimo Mörlin, sacrae theologiae, doctori sincero nunc exuli Jesu Christi, suo domino et amico colendo ad manus proprias Dantisci.

S. in Christo. XV. Aprilis exhibuerunt nobis mandato illustriss. Principis confessionem, seu confusionem potius suae fidei Funcius et Sciurus, ipso principe et quattuor duarum urbium veteris ac Leubenicae coss. auditoribus Osiandri praesentibus. Ac illustriss. Princeps primum nobis gravi et longa oratione suum studium ac desiderium, quod et praestitisset hactenus et adhuc circumferret in conservanda et vindicanda tran-

quillitate ecclesiastica et sinceritate doctrinae coelestis, suum etiam dolorem ex theologorum dissidio et calumniis, conceptum declaravit, postea etiam Funcius suam suorumque innocentiam satis audacter depraedificavit, et tamen post recitatam et oblatam confessionem promisit, se veriora ex sacris litteris afferentibus cessurum et obtemperaturum esse, quamquam enim non dubitaret, se veram et genuinam scripturae sententiam tenere ac defendere, tamen non eum se esse aut futurum, qui ulli errori patrocinari cupiat, si cuius unquam convinceretur. Petiit igitur, ut nos pietatem ac candorem in iudicando et studium pacis etiam afferremus, id, quod pie sumus polliciti, et ut utriusque partis sententiae rectius intelligi possint, deliberandum proposuimus principi, scriptis ne an mutuis colloquiis nos committi vellet, ac cum etiam ipsi videretur magis consultum, ut scriptis negotium tractaretur, recepimus nos fidem et dexteritatem in iudicando praestituros, ac ita tunc quidem temporis discessum est. Erat autem confessio mire lubrica et ut speciosum haberet vestibulum, ex nova Wurtebergensium theologorum confessione compilata etc. de creatione lapsu et reparatione hominis, sed de industria praeterierant ea quae ipsorum causae adversabantur et in eorum substituerant locum suos furores eo tamen furore illitos ut nisi etiam editorum scriptorum patrocinium suscepissent, adhuc de vero intellectu dubitandum cum ipsis pugnandum ac sudandum fuisset. Quare non tantum ad exhibitam confessionem respondendum fuit, sed etiam ex ipsorum libellis excerpti et refutandi fuerunt praecipui errores ac ut illustrior esset antithesis, contexta est a Menio integra doctrina nostrarum ecclesiarum de iustificatione hominis peccatoris, hoc est de creatione, lapsu, regeneratione et effectibus, postea subiecta confutatio contrariae opinionis, praecipue vero eius, quam in editis libris demonstrare licet, quaeque nullis novis praestigiis retracturi possunt. Quales sunt hae assertiones I. Adam fuit iustus iustitia Dei vixit vita Dei, fuit intus ornatus gloria Dei. Haec omnia vero intellexit Osiander de deo ipso seu ipsius essentiali iustitia, vita, gloria. II. Filius Dei fuit incarnandus etiamsi peccatum non introisset

in mundum. III. Humanitas Christi per divinitatem, cum qua unita est, personaliter, iustificata et sanctificata est. IV. Iustitia Evangelii seu fidei est, quae monet ad bene agendum. Et iustificari est re ipsa, vere et facto iustum facere. V. Iustitia Dei essentiali iusti sunt credentes. VI. Aliud est redemptio aliud iustificatio. VII. Christus factus est nobis sapientia iustitia etc. secundum divinam et non secundum humanam naturam. VIII. Inhabitatio Dei in nobis talis qualis in Christo. Haec paradoxa cum in libellis Osiandri, Funcii et Sciuri non obscure contineantur ac pingi aut negari nequeant, ceteris erroribus interim sepositis, sola damnata sunt et ad primum est responsum, quod iustitia sapientia vita et gloria Adamo fuerint res a Deo conditae placentes Deo, sed tamen mutabiles. Nam textus expresse de creatione loquitur, *Faciamus hominem, Et mutabiles fuisse experientia item mandatum ipsum et comminatio adiecta testantur, Quod si essentialia fuissent haec beneficia, non potuissent mutari.* ad II. Scriptura tantum de una causa missi filii concionatur, quod promissus sit et venerit contere caput serpentis, destruere opera diaboli, benedicere gentibus vocare peccatores ad poenitentiam et perditas oves Israel reparare, salvos facere peccatores Math. 9. 23. 15. 1 Tim. 1 Gen. 3, 22 etc. Nec extra scripturam quicquam de Dei consilio asserendum est, nec extenuandum beneficium redemptionis, quasi fortuitum fuerit, cum alias Christum nasci oportuisset hominem. III. Sicut sanus non opus habet medico, ita nec caro Christi indiguit iustificatione per divinitatem, cum dono creationis fuerit sanctissima, et concepta sit a spiritu sancto testante scriptura, quod ex te nascetur, sanctum etc. IV. Iustitia fidei, qua fides nititur et in qua acquiescit, est remissio peccatorum et imputatio iustitiae Christi, hoc est mors et tota oboedientia Christi iuxta illud, *Perfectio legis Christi ad iustificationem omni credenti item quod impossibile erat legi quae infirmabatur per carnem hoc Deus proprio filio misso sub specie carnis peccatricis praestitit, ac de peccato condemnavit peccatum per carnem ut iustificatio legis impleretur in nobis.* Item Luc. 18 abiit iustificatus

donatus remissione peccatorum in domum suam. Sicut autem una est iustitia fidei, ita unus est modus iustificationis. Non enim sic iustificamur fide, ut omne peccatum tollatur male seu realiter ex carne nostra et ipso facto seu re vera iusti simus sed a peccato absolvimur propter Christum, et eius nobis imputatur oboedientia, mors et resurrectio, ac si ipsi legi sic satis fecissemus. Inchoat autem simul in nobis novam vitam spiritus sanctus, sed haec non est iustitia fidei, sed eius effectus et absolvetur in futura vita plane abolito peccato et morte. Interea loci iusti sumus imputative propter Christum. Nec oboedientia Christi tantum est meritum aut pretiosum, sed vera ipsa iustitia nobis imputata per fidem. Quare nullis tropis eludi debet. Factores enim legis iustificantur. Cum autem nobis eius impletio fuerit impossibilis, Christus ea abundanter implevit et nos per oboedientiam unius constituimur iusti Ro. 5 et 8. V Essentialis iustitia Dei miseris peccatoribus est sententia postulans oboedientiam perfectissimam, quam cum in nobis non inveniatur arguit et damnat omnes iuxta illud: Ego dominus zelotes visitans iniquitatem etc item maledictus omnis, qui non permanerit in omnibus quae scripta sunt in lege. Non igitur iusti sumus essentiali iustitia Dei in hac vita, nec extat ulla promissio in sacris litteris, quae niti nos iubeat in certaminibus conscientiae essentiali iustitia, sed omnes deducimur ad intuitum victimae et agni immaculati, ut hunc serpentem exaltatum intuentes respiremus et servemur ab interitu. VI Impie divelluntur Mediatoris officia, Redemptio et iustificatio, cum ita colligata et connexa sint, ut nec tempore nec ratione causarum separari queant. Iustificatus enim vere redemptus est et econtra redemptus ab ira Dei, peccato, maledictione, ac reconciliatus Deo vere iustificatus est, quare scriptura sine discrimine iam redemptionem iam iustificationem oboedientiae, morti, sanguini Christi attribuit, semel opus redemptionis consummatum est iuxta promissionem, sed distribuitur per praedicationem Evangelii et apprehenditur semper fide, nec nisi credens redemptus seu iustificatus est.

VII Impie etiam distrahuntur naturae in Christo cum

docetur Christum esse iustitiam secundum divinitatem tantum et non secundum humanam naturam; nam fieri iustitiam nostram est officium competens toti personae Messiae non alteri naturarum. Et quamquam sunt idiomata quaedam, quae naturae divinae, quaedam, quae tantum naturae humanae conveniunt, tamen cum Christus Deus et homo sit, propter hanc unionem personalem non distrahuntur, sed communicantur idiomata. Nec ea beneficia propter quae natura divina copulata est humanae, ad alteram naturarum, sed ad utraque et sic ad totum Christum spectant, Christus enim non est Christus sine humana natura sicut nec Christus sine divina, sed est geminae gigas substantiae. Sicut igitur naturae, ita nec proprietates distrahendae sunt, et scriptura singulari studio semper de tota persona legitur. Semen mulieris conculcabit caput serpentis, In semine tuo benedicentur omnes gentes, certe conculcare et simul etiam morderi, semen esse et semel benedicere, non competit nisi tali personae quae simul Deus et homo sit. Ita placare et reconciliare Deo genus humanum per satisfactionem, mortem et oboedientiam legis perfectam non alteri naturae, sed toti Christo attribui debet. Et Paulus de toto Christo et quidem crucifixo dixit, qui factus sit nobis a Deo sapientia, iustitia, redemptio. Extra Christum nec divina natura mori, aut crucifigi, nec humana mortem vincere potest, sed de Christo recte dicitur, Deus ecclesiam suo sanguine acquisivit, Deus est mortuus, Jesus Mariae filius abolevit mortem, quod alias impium esset alii personae tribuere. Hic vero Deus et homo est una persona, nec deus ita habitat in Christo ut in angelis et sanctis, sed ipsum verbum factum est caro, quare sine discretionem Joannes inquit, quod erat ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt etc. Adsumpta est enim humana natura in gloria divinitatis, et divina natura adsumpsit humanam cum omnibus infirmitatibus excepto peccato. Vidimus gloriam eius inquit Joannes, gloriam quasi unigeniti a patre. Et angelus: Paries filium altissimi. Sanctum, quod ex te nascetur, filius altissimi vocabitur etc. Jere. vocabunt eam virgulam seu id.

germen Davidis Jehovah iustitiam nostram. Certe in his sententiis non tamen de altera naturarum, sed de utrisque affirmatur, atque ita de toto Christo dicitur, quod sit iustitia nostra, quod plenus sit gratia et veritate, quod regni eius non sit finis etc. Damnati sunt Nestorius in Ephesino et Eutyches in Calcedonensi Synodo, quod idiomata naturarum noluerunt attribuere personae Christi sine discrimine, ille enim humana volebat attribui divinae, hic divina negabat competere humanae, cum utrique tamen confiterentur, Deum esse hominem, Christum esse Deum et hominem. Sed negantes idiomata personam distraxerunt, idem Osiander facit, quamquam sibi ipsi contrarius, cum manifeste doceat, alteram naturarum non esse Christum. Cum autem Deus sit homo et homo sit Deus, recte omnia, quae de Deo et homine dici possunt, toti personae tribuuntur. Sicut igitur recte de Christo homine dicitur, quod sit Deus, etiam de eodem homine recte dicitur, quod sit aeternus, omnipotens, adorandus conditor coeli et terrae, quae tamen de alio homine nefas esset affirmare. Aliud est inquit Alcuinus Levita (qui vixit tempore Caroli magni) verbum in carne aliud est verbum caro factum, aliud est Deus in homine, aliud est Deus homo, Ideo Dei filius non solum secundum veram divinitatem, quam habet de natura Dei patris, sed etiam secundum carnem, quam veram naturaliter assumpsit de corpore beatæ genitricis, Deus verus et creditur et praedicatur ab omnibus catholicis, quoniam aeterna divinitas filii cum plena humanitate sua et eadem plena humanitas filii cum aeterna divinitate sua una est in sancta trinitate persona et haec non adoptiva, sed propria et perfecta et ipse totus in divinitate ac humanitate sua unigenitus et verus filius Dei: Ideo cum patre et spiritu sancto unus est Deus non nuncupatus, sicut hispanica haeresis impia temeritate affirmare praesumpsit asserens Dei filium in divina natura Deum esse verum et in humana nuncupativum similiter et in divina natura proprium filium Dei et humana adoptivum, dividens unam personam filii Dei cum Nestorio in duas personas, id est veri filii et adoptivi, cum certissimum constet, in illam personam,

quam habuit aeternaliter de patre genitus Dei filius, humanam assumpsisse naturam, quam nemo Catholicus fide confirmatus adoptivam esse ausus est dicere. Deus Dei filius humanam assumpsit naturam non personam aeternam suscipiens personam divinitatis, temporalem humanitatis substantiam homo transivit in Deum non versibilitate naturae, sed prope divinae unitatem personae, Ideo non sunt duo Christi, nec duo filii, sed unus Christus, unus filius Dei Deus et homo. Haec ille libuit enim integrum locum adscribere cum illustret superiora. De postremo paradoxo sic iudicatum est, quod, quamquam nemo sanus neget Deum in nobis habitare tamen nec personalis Dei in defekt simus iusti, cum inhabitatio effectus sit reconciliationis seu iustificationis sicut inquit Christus qui diligit me, sermonem meum servabit et pater diliget eum et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus. Cum enim Deus in impio habitare nolit, necesse est impium prius reconciliari et iustificari. etc.

Cum autem haec Osiandri dogmata pugnent cum scriptura et Augustana confessione item cum Lutheri scriptis, nequaquam eorum consensus allegari potest, et quidem Osiander ipse damnavit Augustanam confessionem, cum affirmare ausit, eos abiurasse nomen Dei, qui in confessionem Augustanam iuraverunt, et perniciosam coniurationem instituisse etc.

Habes praecipua capita nostrae confessionis, quam recitavimus XIX. Aprilis, praesentibus illustrissimo Principe, quattuor illis coss. et scriba veteris urbis, et fusiorem nos declarationem, si opus esset, allaturos promisimus, ipsis etiam exemplum confessionis tradidimus nostris signatum subscriptionibus et ut idem facerent sua reddentes petivimus ac optatum tulimus. Excepit autem orationem nostram de consilio Principis Functius affirmans, si nobiscum familiariter sibi conversari liceret, se demonstraturum nos sententiam Osiandri nondum assecutos esse, Cui D. Menius respondit, non obscure aut perplexe dixisse Osiandrum, quid senserit, nec nos ita plane rudes esse rerum et doctrinae coelestis, quam multos iam annos in ecclesia professi simus, ut de con-

trariae sententiae intellectu nobis adhuc dubitandum sit. Habes historiam secundi congressus nostri, Princeps attentus fuit auditor, faxit Christus ut aliquid in intimis medullis haeserit, exemplum confessionis etiam sibi describi curavit. Ab eo tempore revocati non sumus, Petebat enim moram Functius, ut posset necessaria contexere, cum nobis tantum spatii ac temporis sumpsissemus ad conficiendum nostrum scriptum. Audio autem magnum volumen moliri aut parturire, ut prolixitate vincant cum in causa superiores esse nequeant, Sed nos deo volente breviter respondebimus et urgebimus ad articulos propositos, ut categorice sine sophistica respondeant. Et cum non abs re metuamus, ne semper quod dici solet eadem oberraturi sint chorda, petemus tandem colloquium, cui intersit non princeps, cum iis, quos hactenus adiunxit, sed etiam Ministri Evangelii, Gubernatores Academiae, consiliarii etc. Haec expeditior erit ratio confundendi impostores et sophistas et maturandi negotii nostri. Bonus princeps ita fasciatus est praestigiis istorum nebulonum ut existimet Osiandri dogma non dissentire ab Augustana confessione seu doctrina Lutheri, quare centones iam ex Lutheri libris colligere dicuntur, quos nobis fortasse cras in tertio congressu obicient. Non autem desinit debacchari pro concione Funceius, sed ceu victor triumphat, hortatur auditores ad constantiam, sugillat nos, missos p. esse doctorculos, sed suam doctrinam ita munitam esse scripturae praesidiis, ut nec refelli queat, nec ipse adeo monitoribus opus habeat etc. Sed Deum iustum iudicem oramus, ut sui nominis gloriam ipse vindicat et viros mendaces reprimat, ac optimum senem convertat, cuius vicem ita doleo, ut gravius non queam. Si per Deum vicerit in corde Principis causa nostra, vel Dei potius, etiam tui facienda erit mentio. Sin ita obfirmatus fuerit animus principis, ut malit in errore perseverare, quam spiritui sancto cedere, frustra etiam tui patrocinium susceperimus, Et nos tandem post exlantatos omnes labores quos in hoc negotio pie suscipere possumus, etiam pulverem excutiamus pedum nostrorum, nec tibi tunc tacendum erit, sed gloria ministerii tui, imo non tui, sed Christi liberatoris